
  令和２年８月２４日  

所沢市医師会 会員の皆様へ                       

                              感染症担当理事  

赤津 

 

新型コロナウイルス感染症対応について（第２４報） 

 

現在の状況は以下の通りで、市内での感染は収束しておりませんので、引き続きご診療の際

にはご留意ください。尚、社会経済活動の再開並びに人と接触する仕事をなさっている方々か

ら PCR 実施施設（保険診療 and/or 自費）に関する問い合わせが増えています。別紙の通り、

アンケート調査を行いますので御協力お願い申し上げます（集まった情報は答えて頂いた会員

の許可がない限り、非公開とします）。  

 

記  

 

１．所沢市での新規患者の発生状況  

  本来、感染が減少すると予想された夏場に感染者が増えています。秋、冬に備え自院で

の検体検査の準備を考える時期となっていると思います。尚、所沢第一病院のクラスター

はまだ終息していません。

(https://www.city.tokorozawa.saitama.jp/kenko/oshirase/tokorozawa_corona.html) 

7/13-19 7/20-26 7/27-8/1 8/2-8/8 8/9-8/15 8/16-8/22 

7 名 10 名 19 名 37 名 31 名 26 名 

 

２．医師会 PCR センターの実績について（６－８月分、検体持ち込みも含む）  

  ８月は夏休みや自院での PCR 対応が増えたためか、現在までの検体数は減少傾向です。  

 ６月 ７月 ８月（8/1-8/21） 

検体数 43 件 95 件 38 件 

陽性者 0 名 6 名 1 名 

 

３．９月以降の PCR センター担当医師について、  

  先般のアンケート調査への御協力有難うございます。すでに御担当頂ける先生方には電話

等でご連絡を差し上げましたが、９月、１０月分の PCR センター担当医師名簿が確定しま

した。近々に担当表とＰＣＲセンターマニュアル Ver.1.2 を郵送致します。尚、マニュアル

は医師会ホームページ会員欄にもアップしますのでご参照下さい。  

 

４．９月分の PCR センターに併設する「相談センター」アンケート調査について  

  締め切りが８月２４日になっております。御担当頂ける先生方は医師会までファックスで

ご連絡をお願い申し上げます。担当日が決まり次第、担当の先生方に御連絡差し上げます。  

 

５．自院で PCR を実施している所沢市内医療機関へのアンケート調査（任意）  

  上述の通り、市民から自費での実施を含め、問い合わせが増えています。情報共有や公開

について、ご意見を賜れれば幸いです。締め切りは８月３１日（月）でお願い致します。 

 

https://www.city.tokorozawa.saitama.jp/kenko/oshirase/tokorozawa_corona.html


【締切：令和２年８月３１日（月）】 

返信先：FAX:04-2995-6635（所沢市医師会事務局あて） 

 

医療機関名：              氏名：          

 

自院での新型コロナウイルス感染症検査（PCR 検査等）実施

に関する市民への情報共有についてのアンケート調査（任意） 

 

１．自院で実施している PCR 検査等（該当を〇で囲む） 

  保険診療、自費の区分けについてもお教え下さい。 

 PCR 抗原定性 抗原定量 

鼻咽頭拭い液 保険診療 保険診療 保険診療 

自費 自費 自費 

唾液 保険診療 保険診療 保険診療 

自費 自費 自費 

 

２．市民等への情報共有について（該当を〇で囲む） 

希望する。 

保険診療で実施していること。 自由意見： 

自費で実施していること。 

両方で実施していること。 

希望しない。  

 

３．自由意見（情報共有、公開についてのご意見）： 

 

 

 

                                    


